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— jsou světovou raritou, kterou
najdete jen v jižních Čechách?

— vznikly při dopadu meteoritu
před 15 miliony let?

— přiletěly do Čech vzduchem
ze vzdálenosti 250 km?

Víte, že vltavíny:

www.vltaviny.cz

POZNEJTE TAJEMSTVÍ
A KRÁSU DRAHOKAMŮ

Z VESMÍRU

interaktivní expozice
pro celou rodinu

nejlepší nabídka vltavínů
a vltavínových šperků

MUZEUM VLTAVÍNŮ Český Krumlov www.vltaviny.cz

NAJDĚTE SI
SVŮJ VLASTNÍ

VLTAVÍN

ZÁŽITKOVÁ
TĚŽBA

PRO VEŘEJNOST

BESEDNICE I.
hodiny s možností
hledání v originální vrstvě
staré 15 mil. let

vltavínů garantováno

veškeré potřebné vybavení
k dispozici na místě

hodiny s možností 
hledání v originální vrstvě 
staré 15 mil. let

3
vltavínů garantováno

veškeré potřebné vybavení 

staré 15 mil. let

5g

EXKURZE DO LEGÁLNÍHO
DOBÝVACÍHO PROSTORU

safariresort.czsafariresort.cz

IDEÁLNÍ VÝLET NA PÁR HODIN I NKOLIK DN!

Tel: + 420 382 222 222, e-mail: info@safariresort.cz
Adresa: Hluboká u Borovan 26, 373 12 Borovany
www.safariresort.cz

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ
Apartmány Chateau

ZÁŽITKOVÉUBYTOVÁNÍ

OFFROAD JÍZDY

AKTIVITY SE ZVÍŘATY

NAUČNÉ STEZKY

PŘÍMĚSTSKÉTÁBORY

BISTRONAŠE FARMA RODINNÉOSLAVY

SVATBY

FIREMNÍ AKCE
Teepee village Tatanka

 info@safariresort.cz
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Speciál DNES je komerční příloha MF DNES

Vedoucí komerčních příloh:
Kamila Hudečková

Koordinátorka projektu:
Jana Blažková

Regionální obchod Čechy
Jindřich Procházka

jindrich.prochazka@mafra.cz

Mobil: 734 517 306

Regionální obchod Morava
Pavel Hejl
pavel.hejl@mafra.cz
Mobil: 774 616 444

Oddělení pro klíčové zákazníky

Václav Faměra

vaclav.famera@mafra.cz

Mobil: 602 658 922

ZA HLEDÁNÍM DRAKA 4
Podobný problém řeší o letních prázdni-
nách většina rodičů. Co s dětmi? Jaký jim
vymyslíme program? Máme pro vás zajíma-
vý tip. Vydejte se do oblasti Toulava kolem
Tábora hledat čarovné bytosti a území.
Čeká vás jedinečné propojení sběratelské
karetní hry a zážitkové slevové karty.

DO ČESKÝCH VELENIC 7
Trochu historie Českých Velenic připome-
ne projížďka replikou trolejbusu Mercédes
électrique Stoll 1907, kterou si můžete pře-
dem objednat ve velenickém infocentru.
Původní provoz trolejbusu se stal ve městě
u hranic s Rakouskem prvním na území
České republiky.

NOVÉ PAMÁTKY 8
Parní umělecký mlýn z 19. století, šumav-
ský roubený dům nebo součást jedinečné
rybniční soustavy. Jihočeský památkový
fond se v první polovině letošního roku roz-
rostl o šest nových kulturních památek,

jejich celkový počet se vyšplhal na číslo
5 118.

NA KLETI SLAVILI VÝROČÍ 15
Na vrcholu nejvyšší hory Blanského lesa ji
před dvěma stoletími nechal vystavět
kníže a vévoda krumlovský Josef II. ze Sch-
warzenbergu. To je rozhledna na Kleti.

HORSKÁ CHATA OTEVŘENÁ 18
Po dlouhých sedmnácti letech slouží hor-
ská chat na vrcholu hory u Prachatic zase
veřejnosti. Město se nyní chystá pustit i do
oprav tamní rozhledny na Libíně.

UNIKÁTNÍ MUZEUM 19
Za zářivě žlutou fasádou secesního domku
se v českokrumlovské Linecké ulici nachází
poklad. Tisíce skleněných destiček i celuloi-
dové pásky s negativy. Ty dokumentují, jak
se žilo či pracovalo například na Šumavě
před sto lety.

Foto na obálce: Petr Ludák, MAFRA

PERLY JIŽNÍCH ČECH

INZERCE

Přírodovědnémuzeum

Semenec

Přírodovědné muzeum Semenec
ZÁBAVA VENKU PRO DĚTI I RODIČE

Když chcete děti
zabavit smysluplně
– a zároveň si
trochu odpočinout,
je tu Přírodovědné
muzeum Semenec!
Ideální cíl pro výlet
s dětmi.

Otevřeno o víkendech
i o prázdninách.

📞 +420 604 626 894
📧 info@muzeumsemenec.cz
🌐 https://www.muzeumsemenec.cz/

muzeum.semenec

muzeumsemenec

Přírodovědné muzeum Semenec je nevšední muzeum na
okraji Týna nad Vltavou, malebného městečka uprostřed
jižních Čech. Na ploše čtyř hektarů naleznete množství je-
dinečných přírodovědných sbírek, které se prolínají s her-
ními a naučnými prvky, dobrodružnými úkoly a aktivitami
pro děti, které vás zabaví na několik hodin. Pro školy na-
bízíme výukové i zážitkové programy, které jsou skvělým
doplňkem výuky i cílem školního výletu.

Otevírací doba pro veřejnost:
duben – říjen: soboty a neděle od 10 do 17 hodin
červenec – srpen: denně od 10 do 19 hodin

Přírodovědné muzeum Semenec
Týn nad Vltavou

FOTO: MAFRA
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TEXT: PAVEL KORTUS
FOTO: JCCR

P
odobný problém řeší o letních
prázdninách většina rodičů. Co
s dětmi? Jaký jim vymyslíme
program? Máme pro vás zajíma-
vý tip. Vydejte se do oblasti Tou-

lava kolem Tábora hledat čarovné bytos-
ti a území. Čeká vás jedinečné propojení
sběratelské karetní hry a zážitkové slevo-
vé karty.

Děti tak mohou vyrazit hledat třeba
kartu jednorožce nebo draka. Projekt pro-
pojuje téměř šedesát míst, mezi něž patří
například muzea, restaurace a zážitková
místa pro děti. Každé z těchto míst má
pro dětské návštěvníky – a platí to i pro
dospělé, kteří si také rádi hrají – unikátní
kartičku bytosti, zvířete nebo například
čarovného území. Když si na místě koupí-
te vstupenku, zážitek nebo třeba občer-
stvení, dostanete nejen kartičku, ale rov-
něž slevu či bonus.

„Chceme dětem ukázat zajímavá
místa našeho regionu a zároveň jim
nabídnout hru, která je zabaví na celou
dovolenou, nebo i více návštěv. Proto
jsme zvolili tuto formu klasické slevové
karty – kromě bonusů nabízí pro rodiny
i něco navíc. Doufáme, že to budou zážit-
ky a nadšení,“ okomentoval Jan Sochor,
produktový manažer turistické oblasti
Toulava.

ZA TŘI KARTY ODMĚNA
Cesta k úspěchu je přitom celkem jedno-
duchá. Stačí sesbírat tři karty a máte
nárok na odměnu. Ta je v podobě karetní
hry TouLOVEkarta, do níž můžete přidat
své získané kartičky a pokusit se stát se
v ní čarodějem Toulavy. Ve hře budete
hledat kouzelné artefakty a k tomu vám
budou pomáhat právě bytosti na kar-
tách. Nejlepší na tom je, že svůj herní
balíček můžete stále vylepšovat, a to jed-
noduše tak, že navštívíte další místa zapo-
jená v projektu.

„Navíc každý účastník je zařazený do
slosování o ceny, jako je lego nebo vstup
do Jump arény v Táboře,“ naznačil mana-
žer Sochor.

Karty kouzelných bytostí a území jsou
pro návštěvníky připravené na 51 mís-
tech v okolí Tábora, Sedlčan, Milevska,
Bechyně a Soběslavi. Je to třeba Muzeum
čokolády v Táboře, Kominické muzeum
v Záříčí, zážitkový park Zeměráj, jízdy na
paddleboardech na Orlické přehradě,
wakesurf, dětská herna Perníčkovna v Po-
čepicích, Muzeum Lega Tábor, zámek
Bechyně, lanovka Monínec, Velbloudí
farma v Záhosticích u Chýnova, Jump
aréna v Táboře a řada dalších. Všechna
místa najdete na www.toulava.cz/karta.

Karty navíc můžete získat na turistic-
kých trasách www.toulava.cz/trasy. Platí
to nejen na těch dálkových. Pro rodiny
s dětmi je připraveno pět zážitkových ste-
zek v délce do pěti kilometrů, na nichž
budete plnit úkoly a jako odměnu získáte
právě kartu do hry.

KRÁSY TOULAVY NÁVŠTĚVNÍCI SI MOHOU
PUTOVÁNÍ PO TOULAVĚ ZPŘÍJEMNIT NOVOU
SBĚRATELSKOU HROU, KDY UŽ TŘI KARTY
ZNAMENAJÍ NÁROK NA ODMĚNU.

V turistické oblasti Toulava můžete putovat za čarovnými bytostmi díky
sběratelským a slevovým kartám. V oblasti jsou připravené na 51 místech.

Hledejte s dětmi
jednorožce i draka
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N
a pomezí jižních a středních Čech
se rozkládá mikroregion Kovářov-
sko, součást turistické oblasti Tou-
lava. Krajina s jemně zvlněným
reliéfem zaplněná drobnými osa-

dami a množstvím historických památek
nabízí ideální podmínky pro pěší i cykloturis-
tiku, ale také rodinné výlety za zážitky.

Kovářovsko se pyšní bohatým kulturním
dědictvím a má i dlouholetou folklorní tradi-
ci, každoroční jihočeské folklorní festivaly
pořádané místním souborem Kovářovan
jsou již proslulé.

Najdeme zde gotické kostely v Kovářově,
Předbořicích a Lašovicích, barokní faru, ži-
dovský hřbitov a rovněž monumentální sou-
soší Kalvárie, které vytvořil slavný sochař Bro-
koff. Krajina je posetá drobnými sakrálními
památkami – božími muky, kapličkami –
a v místních osadách se dochovala i řada rou-
bených stavení s památkovou ochranou.

Turisté mohou vyrazit na Langovu rozhled-
nu s turistickou chatou Onen Svět, kde v letní
sezoně zabaví děti i kukuřičné bludiště. Za
zmínku stojí rovněž zeměměřičská věž na
Koňském vrchu, skalní brána u Kotýřiny či
žulový balvan připomínající sfingu u Slavoňo-
va. Romantickou atmosféru mají rovněž boží
muka u Březí a na Babínech u Zahořan.

Rodiny s dětmi láká především zážitkový
park Zeměráj. Ten nabízí raně středověký
archeoskanzen s živou vesnicí a domácími
zvířaty, simulační archeologická a paleontolo-
gická naleziště, dětskou herní vesničku inspi-

rovanou roubenými stavbami regionální lido-
vé architektury ve zmenšeném měřítku, kilo-
metr dlouhou přírodní stezku naboso, tema-
tická hřiště a krytou interaktivní hernu. Kaž-
dý si zde najde to své – od poznání po zába-
vu.

K poznávání Kovářovska je možné využít
turistické trasy i cyklotrasy a několik tras
naučných stezek. Zábavnou formou určenou
pro děti či zvídavé dospělé je možné oblast
Kovářovska poznávat i prostřednictvím turis-
tických aplikací pro mobilní telefony „Ková-
řovsko“ a „Skryté příběhy – Kladiva Paprštej-
nů“. V letních měsících probíhá na obecním
úřadě v Kovářově výstava dřevořezeb místní-

ho řezbáře Václava Kotrbáčka. Jde o velkole-
pý soubor děl 180 erbů doplněný dalšími
řezbami.

Na břehu Orlické přehrady leží jeden z nej-
větších kempů v oblasti – Kemp Radava. Jeho
okolí tvoří rekreační objekty, chaty a mariny.
Oblast je oblíbená mezi rybáři, milovníky vod-
ních sportů i rodinami. V létě se zde pořádají
i vyhlídkové plavby parníkem.

Z Kovářovska je to navíc blízko k dalším
atraktivním místům – zámku Orlík, hradu Zví-
kov, románskému klášteru v Milevsku, roz-
hlednám Milada a Kuníček, skanzenu Vysoký
Chlumec nebo do historických měst Písek,
Tábor a Bechyně.

Mikroregion Kovářovsko
– krajinamezi Toulavou
aOrlíkem, která vás překvapí
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Č
tyřikrát chmelený, dvojitě rmu-
tovaný, se žateckými chmeli
a moravskými slady, obsah
alkoholu 4,9 procenta, s vodou
z vlastních, 274 metrů hlubo-

kých vrtů a v neposlední řadě hořkost na
stupnici 35 IBU.

Dámy a pánové, seznamte se s novým
produktem českobudějovického pivova-
ru Samson. Ten si k výročí 230 let od
svého založení připravil novinku – Sam-
son hořký ležák.

„Pivo jsme chmelili čtyřikrát, tak aby
bylo více hořké. Je to naše reakce na sou-
časné trendy v České republice, kdy urči-
tá část milovníků piva stále častěji vyhle-
dává více hořká piva. Naše klasická jede-
náctka či dvanáctka budou však pořád
tvořit hlavní část produkce Samsonu,“
zmiňuje sládek pivovaru z českobudějo-
vického Lineckého předměstí Radim
Lavička.

V Samsonu si od nového piva slibují
rozšíření obzorů pivařské komunity. Za-
tím se novinka bude stáčet do sudů,
podle zájmu by časem mohlo přijít na řa-
du i lahvové pivo.

„Trh si hořká piva žádá. Je zajímavé, že
když překročíte hranice České republiky,
tak tam se hořké ležáky až tolik nepijí.
Češi jsou unikát. Jen pro zajímavost, svě-
tově známé značky mají hořkost třeba jen
jedenáct dvanáct IBU,“ doplňuje sládek.

I s letošní horkou novinkou umí Sam-
son pivařům nabídnout deset druhů piv.
Desítka má příjemnou hořkost, osvěžují-
cí říz a jemné sladové aroma. Další v port-
foliu nejstaršího budějovického pivovaru
je pak jedenáctka, což je plnosladový

ležák s vyváženou hořkostí ze Žateckého
poloraného červeňáku. Ochutnat může-
te i dvanáctku s výraznou hořkostí
a plnou chutí. „Naše dvanáctka je zkrát-
ka klasika,“ ví dobře sládek pivovaru. Ten
vyzdvihuje i nachmelený ležák s opravdu
výrazným chmelovým aroma či lahůdku
v podobě tmavého ležáku, který poškádlí
chutě lehkými tóny karamelu či čokolády
a pražené kávy.

Samson má ve výběru i dva speciály,
a to Bock a Ležák 1795, který se vyváží
zejména do ciziny. Nejvíce chutná v Bra-
zílii či v Dánsku. „Oproti tomu Bock je
silné plnosladové pivo zářivě jantarové
barvy s ovocnými tóny a jemnou chutí
karamelu,“ popisuje Lavička jedno z piv.
Samson umí vařit i nealkoholická piva.
Králem je Pito, které se vaří metodou říze-
ného kvašení. Zvýšenou hořkost pak má
Pito za studena chmelené. Obě piva si
vychutnají jak řidiči, tak i ti, kteří zrovna
za volant nemusejí.

A letos je to právě padesát let, kdy se
v Českých Budějovicích nealkoholické pi-
vo začalo vařit. Jako vůbec první v repub-
lice i v celém tehdejším východním blo-
ku. „Traduje se historka, že název Pito –

tedy složeninu slov pivo a auto – vymys-
lel jeden pán, když seděl v hospodě a pil
u toho Samson dvanáctku,“ směje se
Radim Lavička.

Pivo pro řidiče či pracovníky v nároč-
ných profesích se začalo vyvíjet v první
polovině sedmdesátých let. „Tehdy na
příkaz ÚV KSČ měl pražský pivovarnický
výzkumný ústav ve spolupráci s Jihočes-
kými pivovary vymyslet recepturu pivové-
ho nealkoholického nápoje. V té době to
nikdo na východě neměl. Když už to měli
vyzkoušené, tak první průmyslová várka,
která šla na trh, se vařila u nás v Samso-
nu. U nás se na tom podílel pan inženýr
Miloš Musil, tehdejší podsládek pivova-
ru. Receptura Pita se pak poskytla dalším
pivovarům v celé republice. My ho dnes
vaříme už padesát let a máme ho vyladě-
né na maximum,“ chválí si sládek Samso-
nu.

Českobudějovické Pito bylo také první
nealkoholické pivo, které se začalo stáčet
do sudů. Dnes jej například mohou piva-
ři ochutnat v českobudějovické restaura-
ci Vatikán, kde Pito načepují tak, že sotva
poznáte rozdíl mezi alko a nealko nápo-
jem.

„TRH SI HOŘKÁ PIVA ŽÁDÁ.
JE ZAJÍMAVÉ, ŽE KDYŽ
PŘEKROČÍTE HRANICE
ČESKÉ REPUBLIKY, TAK
TAM SE HOŘKÉ LEŽÁKY
AŽ TOLIK NEPIJÍ. ČEŠI
JSOU UNIKÁT.“

Českobudějovický pivovar Samson přichází na trh s novinkou. Pořádně
nachmelil ležák a uvařil tak výrazně hořké pivo.

Čtyřikrát chmelený, to je
nový ležák Samsonu
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Č
ESKÉ VELENICE HISTORICKÉ
Trochu historie vám připomene
projížďka replikou trolejbusu
Mercédes électrique Stoll 1907, kte-
rou si můžete předem objednat ve

velenickém infocentru. Původní provoz trolej-
busu se stal v dnešních Českých Velenicích
prvním trolejbusovým provozem na území
České republiky. Při výletní jízdě pojedete
podél kaštanové aleje, která byla vyhlášena
významným krajinným prvkem a i po více
než 100 letech je krásnou přírodní zajímavos-
tíměsta. Pro České Velenice je natolik charak-
teristická, že kaštanový list se ocitl i v měst-
ském znaku. Trolejbus vás také může zavézt
ke kostelu svaté Anežky České. Zajímavostí
je, že kostel byl z dnešního pohledu postaven
v rekordním čase. 16. června 1935 proběhlo
posvěcení základního kamene a už 22. prosin-
ce stejného roku byla budova projektovaná
pražským architektem Pilcem dokončena.

ČESKÉ VELENICE SPORTOVNÍ
Sportovcům nabízí město velké vyžití nejen
na městském stadionu, kde je k dispozici
několik hřišť, ale také ve volnočasovém areá-
lu Rampy. Ten funguje v Českých Velenicích
již třetím rokem a milovníci pohybu mohou
na ploše 1,5 hektaru využít skatepark, pump-
track, hřiště na parkour, fitness hřiště nebo
dětské hřiště a dřevěný herní hrad.

ČESKÉ VELENICE NASLADKO
Výlet do Českých Velenic můžete pojmout
také jako výlet za sladkým dobrodružstvím.
Ve městě naleznete několik cukráren, ať už
s dlouhodobou tradicí, nebo s výběrem atrak-
tivním novinek.
Nejstarší cukrárnou je Cukrárna Tomas-

ko, jejíž historie sahá až do roku 1908.

V tomto roce byla založena cukrářemAugusti-
nem Tomaskem a pod jeho vedením se stala
vyhlášenou výrobnou cukrovinek v jižních
Čechách. Během druhé světové války byla
cukrárna zabavena a provozována státem.
Rodině Tomasko byla navrácena až v restitu-
ci po roce 1989. Od května 1990 byla znovu
otevřena a dodnes se pyšní vlastní výrobou
zákusů. Nabízí dorty, zákusky, sladké i slané
pečivo, dokonce si zde můžete objednat
i teplý nebo studený raut. Pokud zavítáte do
Velenic ve všední den brzo ráno, můžete vy-
užít nabídku snídaní a posedět v zimní zahra-
dě nebo na venkovní terase.

Cukrárna a kavárna Šarlotka je rodinná

cukrárna s názvem po vnučce majitelů, která
se řadí mezi novější, protože svou činnost
zahájila v roce 2017. V Šarlotce nabízí klasic-
ké cukrářské výrobky jen z vlastní výroby
z nejlepších surovin. Lahodná italská káva
Pavan v kombinaci se zákusky vyrobenými
s láskou láká k příjemnému posezení s rodi-
nou či přáteli. Pro milovníky vína nabízí cuk-
rárna víno Svatý Floriánek ze Šlechtitelské sta-

nice vinařské Velké Pavlovice. Cukrárna Šar-
lotka se pyšní i několika oceněními projektu
Chutná hezky. Jihočesky. V roce 2022 získala
s výrobkem Šarlotka třetí místo, v roce 2023
s višňovým dortem také třetí místo a v loň-
ském roce to bylo dokonce druhé místo
s jablečníkem.
Specifickým alternativnímpřístupemdopl-

ňuje nabídku cukráren a kaváren v Českých
Velenicích kavárna V Křesle. Denně nabízí

čerstvé dezerty v omezeném množství –
pouze do vyprodání zásob. Specializuje se na
bezlepkové dezerty, dezerty bez laktózy
i dezerty s menším množstvím cukru a dále
na sezonní dobroty – domácí limonády z to-
ho, co roste, nebo ovocné koláče ze sezonní-
ho ovoce. Borůvková sezona trvá pár týdnů
a v tuto dobu V Křesle nechybí oblíbené
borůvkové tiramisu nebo borůvkový koláč.

ČESKÉ VELENICE KULTURNÍ
Zajet do Českých Velenic můžete v létě také
za kulturou. Zazpívat a zatancovat si můžete
například v rámci čtyřdenníhomultižánrové-
ho festivalu Hudební víkend. Pokud budeme
mít koncem léta chuť na ochutnávku gulášů,
které pro veřejnost připravují českovelenické
a gmündské spolky, tak neváhejte a navštivte
akci Guláš bez hranic.

Vybrané akce v Českých Velenicích:
31. 7. – 3. 8. festival Hudební víkend
15. 8. – letní kino v areálu Rampy
17. 8. – nedělní odpoledne s dechovkou
30. 8. – Guláš bez hranic
https://www.velenice.cz/
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Součástí již prohlášené Rožmberské
rybniční soustavy se nově stal sypa-
ný val přes rybník Dvořiště s trojicí

mostů a oboustrannou lipovou alejí
z poloviny 19. století. Dva ze tří mostů si
zachovaly svou původní klenutou kon-
strukci, ale i železobetonový z roku 1927,
který nahradil jeden z klenutých mostů.
Národní památkový ústav (NPÚ) val
v Dolních Slověnicích na Českobudějo-
vicku označil za hodnotný příklad vývoje
a modernizace technických staveb.

O tom, zda některý objekt rozšíří fond,
rozhoduje ministerstvo kultury ve spolu-
práci s dalšími institucemi. „Ten, kdo
chce navrhnout kulturní památku, napí-
še žádost na ministerstvo, které osloví
památkový ústav, pověřenou obec, kam
objekt spadá, a krajský úřad. Na základě
našich stanovisek ministerstvo následně

vydá rozhodnutí o prohlášení, případně
neprohlášení, za kulturní památku,“ shr-
nula standardní postup vedoucí odděle-
ní evidence a dokumentace památek
NPÚ Jana Štorková. Posuzovaných kri-
térií je celá řada, nestačí pouhé označení
za „architektonicky významnou stav-
bu“. Vliv má třeba autentičnost, zachova-
lost nebo i vazby na historickou osob-
nost.

Výčet technických monumentů dopl-
nil i parní umělecký mlýn v Třeboni na
Jindřichohradecku, který roku 1869 zalo-
žil rod Schwarzenbergů. Nachází se
v Novohradské ulici, nedaleko hráze ryb-
níka Svět. Mlýn se nedočkal dlouhého
provozu, už na počátku 80. let 19. století
byl mlynářský provoz zrušen. Později
sloužil jako sýpka, skladiště a mísírna
krmiv. Pod ochranou je nově i další tře-

boňské dílo, jež zájemci najdou na hřbito-
vě u kostela svaté Alžběty. Náhrobek
posledního opata třeboňského kláštera
augustiniánů Augustina Marka z Bavoro-
va spolu s dalším duchovním připomíná
i bohatou historii města.

Charakteristickou ukázku drobné
sakrální architektury Hlubockých blat
zástupci NPÚ vidí v návesní kapli Panny
Marie Bolestné v Novosedlech na Strako-
nicku. A jednoobloukový mostek přes
potok Olšina ve stejnojmenné osadě na
Krumlovsku byl postavený nejpozději
z nových památek – v první polovině
19. století – z místního kamene. Autentic-
ky dochovaná technická stavba podle
památkářů dokládá tradiční stavební tech-
nologie ve venkovském prostředí, a proto
si zaslouží ochránit, stejně jako roubený
dům ve Vrbici na Prachaticku. (pet)

V malebné krajině Jihočeského
kraje, nedaleko města Milevska,
se rozprostírá půvabný městys
Sepekov. Tento nenápadný, ale
o to zajímavější kout jižních Čech

v sobě skrývá klid venkova, historické
památky i hluboce zakořeněnou tradici.

Historie zakořeněná v srdci kraje
První písemná zmínka o Sepekovu pochází již z roku 1243,
což svědčí o jeho dlouhé a významné historii. V průběhu
staletí se z původní osady stal důležitý duchovní i správní
bod regionu. Význam obce ještě vzrostl díky výstavbě pout-
ního kostela, který do oblasti přitahoval věřící i poutníky
z blízkého i vzdáleného okolí.

Barokní klenot - poutní kostel Jména Panny Marie
Dominantou a pýchou celého městyse je poutní kostel
Jména Panny Marie, rovněž také znám pod názvem „Svatá
hora“, postavený na konci 17. století podle plánů slavného
architekta Giovanniho Battisty Alliprandiho. Tento mo-
numentální barokní chrám s centrální kupolí a ambity je
skvostem českého sakrálního baroka. V interiéru se nachází
cenný barokní oltář, fresky a sochy světců. Kostel dodnes
slouží jako významné poutní místo a každoroční Mariánská
pouť v září je duchovní i kulturní událostí s mnohaletou
tradicí.

Život v Sepekově
Sepekov není jen historické místo, ale také živý městys
s aktivní komunitou. Najdete zde školu, mateřskou škol-
ku, kulturní centrum, knihovnu i sportovní zázemí. Místní
spolky, jako jsou hasiči nebo sportovní kluby, udržují bohatý

společenský život. Okolní příroda nabízí mnoho možností
k procházkám, cyklistice nebo výletům - například do blíz-
kého Milevska či k Orlické přehradě.

Místo, kde se snoubí klid a historie
Sepekov je ideálním místem pro ty, kteří hledají spojení his-
torie, klidu a krásné přírody. Ať už sem zavítáte jako turista,
poutník, nebo se zde rozhodnete žít, Sepekov vás přivítá
svou pohostinností a příjemnou atmosférou. Je to místo,
kde se zastavil čas v tom nejlepším slova smyslu.

Líšnice a Zálší - nedílná součást Sepekovska
K Sepekovu neodmyslitelně patří i jeho přilehlé části - Líš-
nice a Zálší. Obě tyto malebné vesničky si uchovaly svůj
venkovský ráz, klid a atmosféru starých časů. Líšnice je
známá krásnými výhledy do krajiny a tradiční venkovskou
architekturou, zatímco Zálší zaujme zachovalými statky
a poklidnou atmosférou ideální pro pěší i cyklistické výlety.
Obě obce přispívají k celkovému kouzlu Sepekovska a tvoří
s městysem přirozený a harmonický celek. Význam Sepe-
kovska však nekončí jen u památek a přírodních krás - ten-
to kraj dal české kultuře a duchovnímu životu i významné
osobnosti. Z přilehlé Líšnice pocházel kardinál Miloslav Vlk,

arcibiskup pražský a významná
postava české církevní historie,
který proslul svou otevřeností,
vírou i odvahou během obdo-
bí totality. Dalším význačným
rodákem z Líšnice byl Břetislav
Benda, český sochař, jehož
tvorba je dodnes obdivová-
na pro svou čistotu a monu-
mentální výraz. Díky takovým
osobnostem získává Sepekov-
sko hlubší kulturní a duchovní
rozměr.Kaple v Líšnici u Sepekova

www.sepekov.cz

Sepekov
– poklad Jižních Čech
s bohatou historií, barokní
perlou a malebným klidem

Sepekov – malý městys s velkým srdcem,
kde přítomnost plyne klidným tempem jihu Čech.

INZERCE

Parní umělecký mlýn z 19. století, šumavský roubený dům nebo součást jedinečné rybniční
soustavy. Jihočeský památkový fond se v první polovině letošního roku rozrostl o šest
nových kulturních památek, jejich celkový počet se vyšplhal na číslo 5 118.

Šest nových památek
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Nová Bystřice je město ležící
v Jihočeském kraji, v okrese
Jindřichův Hradec, při hra-
nici s Rakouskem. Nachází
se v oblasti přírodního parku
Česká Kanada, který je známý
svou členitou krajinou, lesy
a rybníky.

První písemná zmínka o obci
pochází již z roku 1175. Město
má bohatou historii, řadu kul-

turních památek a dlouhodobě
slouží jako centrum turistiky
a rekreace v regionu.
První zmínka o Bystřici pochází
z roku 1175, což z tohoto měs-
ta činí nejstarší město v okrese
Jindřichův Hradec. Znamená to,
že v roce 2025 oslaví Nová Bys-
třice již 850 let od svého vzniku
a je tedy starší než Jindřichův
Hradec, České Budějovice
nebo třeba Ostrava.

V sobotu 26. července 2025
vyvrcholí celoroční připomínka
850. výročí první písemné zmín-
ky o Nové Bystřici slavnostním
dnem. Město připravuje bohatý
celodenní program, ve kterém
si každá generace vybere něco.

Oslavy se budou konat na dvou
místech - hlavní stage bude
na Mírovém náměstí, dvůr
městského úřadu bude vyhra-
zen pro dětský program. Tam
bude připraven třeba skákací
hrad, demoliční koule, bazé-
nek s kuličkami, dětské dílnič-
ky, malování na obličej, třpytivé
tetování, fotokoutek nebo třeba
krmení papoušků a maskoti
z Tlapkové patroly. Vystoupí
také BibiBum, taneční skupina
Ballare s pohádkou O Honzo-
vi nebo kouzelník Jakub Bílek
s programem Živá zvířátka.

Oslavy na náměstí bude mít
na starost moderátor Dali-
bor Gondík, zahájení obstará
dechová kapela Mistříňanka
a dále se můžete těšit na kapely
Slza, Kollárovci, Kabát Revival
Varnsdorf nebo DJe Basslicke-
ra. Starosta města Jiří Zimola
také pokřtí nově vydanou kni-
hu Nová Bystřice včera a dnes,
která je plná srovnávacích foto-
grafií.

Součástí programu bude také
připomenutí významných his-
torických milníků města. Vzhle-
dem k tomu, že si letos i místní
dobrovolní hasiči připomínají
150 let od svého založení, bu-
dou mít návštěvníci možnost
seznámit se i s jejich technikou
a činností.

Oslavy 850 let Nové Bystřice
nejsou jen připomínkou historic-
kého mezníku, ale také oslavou
života, komunitního ducha a pří-
ležitostí k setkání obyvatel, ro-
dáků, návštěvníků i přátel měs-
ta. Všichni jsou srdečně zváni.

www.novabystrice.cz
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Nová Bystřice je město ležící
v Jihočeském kraji, v okrese
Jindřichův Hradec, při hra-
nici s Rakouskem. Nachází
se v oblasti přírodního parku
Česká Kanada, který je známý
svou členitou krajinou, lesy
a rybníky.

První písemná zmínka o obci
pochází již z roku 1175. Město
má bohatou historii, řadu kul-

turních památek a dlouhodobě
slouží jako centrum turistiky
a rekreace v regionu.
První zmínka o Bystřici pochází
z roku 1175, což z tohoto měs-
ta činí nejstarší město v okrese
Jindřichův Hradec. Znamená to,
že v roce 2025 oslaví Nová Bys-
třice již 850 let od svého vzniku
a je tedy starší než Jindřichův
Hradec, České Budějovice
nebo třeba Ostrava.

V sobotu 26. července 2025
vyvrcholí celoroční připomínka
850. výročí první písemné zmín-
ky o Nové Bystřici slavnostním
dnem. Město připravuje bohatý
celodenní program, ve kterém
si každá generace vybere něco.

Oslavy se budou konat na dvou
místech - hlavní stage bude
na Mírovém náměstí, dvůr
městského úřadu bude vyhra-
zen pro dětský program. Tam
bude připraven třeba skákací
hrad, demoliční koule, bazé-
nek s kuličkami, dětské dílnič-
ky, malování na obličej, třpytivé
tetování, fotokoutek nebo třeba
krmení papoušků a maskoti
z Tlapkové patroly. Vystoupí
také BibiBum, taneční skupina
Ballare s pohádkou O Honzo-
vi nebo kouzelník Jakub Bílek
s programem Živá zvířátka.

Oslavy na náměstí bude mít
na starost moderátor Dali-
bor Gondík, zahájení obstará
dechová kapela Mistříňanka
a dále se můžete těšit na kapely
Slza, Kollárovci, Kabát Revival
Varnsdorf nebo DJe Basslicke-
ra. Starosta města Jiří Zimola
také pokřtí nově vydanou kni-
hu Nová Bystřice včera a dnes,
která je plná srovnávacích foto-
grafií.

Součástí programu bude také
připomenutí významných his-
torických milníků města. Vzhle-
dem k tomu, že si letos i místní
dobrovolní hasiči připomínají
150 let od svého založení, bu-
dou mít návštěvníci možnost
seznámit se i s jejich technikou
a činností.

Oslavy 850 let Nové Bystřice
nejsou jen připomínkou historic-
kého mezníku, ale také oslavou
života, komunitního ducha a pří-
ležitostí k setkání obyvatel, ro-
dáků, návštěvníků i přátel měs-
ta. Všichni jsou srdečně zváni.

www.novabystrice.cz
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Zvíkov jemalebná jihočeská vesni-
ce s asi 260 obyvateli, najdete ho na
trase mezi Českými Budějovicemi
a Třeboní.
Historie obce sahá do 14. století,
nejstarší písemná zmínka se datuje
k roku 1357. Památkou na nejstarší
historii obce je kamenná gotická
tvrz.
Je cenná i tím, že se dochoval také
kámen s datem jejího vybudování
– rokem 1406. Původně sloužila
k obrannýmúčelůmabyla dvou-
patrová.
Na konci 19. století byla
v obci vybudována kaple
sv. Jana Nepomuckého,
která v nedávné době
prošla rozsáhlou rekon-
strukcí, na počátku 20.
století pak budova ško-
ly. Od poloviny 70. let je
v této budověmateřská
škola. Pro společenský
a kulturní život v obci je
důležitý kulturní dům se
společenským sálem, na-
cházející se v centru obce.
Tady kromě obecního úřadu
najdete i knihovnu, pohostinství
a sídla firem.
Ke Zvíkovu patří ještě Ortvínovice,
kdysi celá vesnice, po třicetileté vál-
ce tu zůstal jen Schwarzenberský
dvůr, který byl zbourán v osmdesá-
tých letech minulého století.
Nedaleko Ortvínovic stávala ještě
obec a tvrz Vztuhy zaniklá také ve
třicetileté válce.
Při průjezdu obcí Zvíkov si určitě
všimnete rozsáhlého návesního
prostoru tvořenéhopásem rybníků
a zeleně, keřů a stromů. Najdete tu
také lavičky pro posezení.
U některých rybníků si můžete
s chutí zarybařit, vaše děti proběh-
nout, projet na kole, pohoupat na
houpačkách nebo jen posedět s ka-

marády,
sousedy

a kochat se
místní zelení.

Péče o zeleň
přinesla obci i vel-

ký úspěch v soutěži
Vesnice roku, kdy jsme

získali Zelenou stuhu za první
místo v krajském kole. S upravený-
mi a kvetoucími prostory semůžete
setkat také u mateřské školy.
Děti odcházející ze školky do školy
si za pomoci dospělých zasadí svůj
stromek, a tak vzniká nová alej ko-
lem cesty do Zalin. Tuto tradici za-
vedla obec už před více než deseti
lety a doubky kolem cesty přibývají

a rostou.V oko-
lí obce je několik dalších
alejí, revitalizována byla
z Ortvínovic k Ortvíno-
vickému rybníku.
Po úpravě povrchu se sta-
la vyhledávanou cyklisty,
kteří jedou směremna Lišov.
Ve sportovním areálu na okra-
ji obce s antukovým, travnatým
a dětským hřištěm se v létě setká-
vají malí i velcí. Mohou si tu nejen
zasportovat, ale čeká je tu i příjem-
né osvěžení.
Pro další rozvoj obce bylo důležité
vybudování obecního vodovodu,

postupně se opravuje kanalizace
a místní komunikace, pro bezpeč-
nost budují chodníky. Upravuje
se návesní prostor, stoky a hráze
rybníků.
Ke společenskému životu v obci
přispívají i místní spolky, hasiči,
sportovci, myslivci, ženy i aktivní
jednotlivci. Každý rok začíná tra-
dičněTříkrálovou sbírkou, většinou
v únoru prochází obcí obnovená
masopustní růžičková koleda. Svůj
karneval mají i malé děti, taneční
zábavu v březnu pak dospělí. Dub-
novou tradicí je pálení čarodějnice
a stavěnímáje.V květnu pak vmíst-
ní kapli bývá poutní mše. Na jaře
a na podzim tu probíhají rybářské
závody, v sobotu pro dospělé, v ne-
děli pro děti.

V červnu ještě děti oslaví svůj
svátek a konec školního roku

nejčastěji na hřišti formou
her a soutěží. Oblíbenou
se stala také Soused-
ská snídaně, dopole-
dní sobotní posezení
pod stanem u rybní-
ka, kam každý něco
přinese, ochutná,
posedí, posnídá.
V letních měsících
ožije sportovní reál,

kde vedle

sportov-
ních turnajůmůžete navštívit třeba
divadlo pro děti i dospělé nebo tře-
ba letní kino.
Začátkem září pak organizujímístní

hasiči hojně navštěvovaný Hasič-
ský srandamač, závodí tu mužstva
mužů, žen i dětí, s večerní taneční
zábavou pod stanem, často až do
ranních hodin.
Na podzim čeká zvíkovské děti
Lampionový průvod s pohádkový-
mi postavami a táborákem s buřty
za odměnu a za statečnost. Tumusí
ostatně prokázat i v prosinci, kdy
chodí Mikuláš, anděl i čerti.
V adventním časemají své pravidel-
né setkání s harmonikou a pohoš-
těním senioři.
Večer před Štědrým dnem si pod
rozsvíceným vánočním stromem
společně zazpíváme koledy, za-
hřejeme se čajem nebo punčem
a popřejeme krásné svátky.
Na Štědrý den si v otevřené kapli
můžemeprohlédnout Betlémaod-
nést si Betlémské světlo. Betlémy
máme v obci dva, druhý stojí ve
venkovním prostoru cyklistické
zastávky.
A šťastný nový rok popřeje obec
svým občanům formou PF s moti-
vem obce. Zvíkov je zkrátka dobré
místo k životu. Svými rybníky a ze-
lení nabízí klidnou oázu v dnešní
uspěchané době. Zároveň je tu

pro rodiče malých dětí školka.
Škola, pošta, zdravotní středis-
ko a nákupnímožnosti najdeme

ve 4 km vzdáleném Lišově a do
krajského města je to pouhých
12 km.
Na návsi v květostánkumůžete pro
radost sobě nebo někomu blízké-
mu koupit kytičku z regionálních
květin. No řekněte sami, kde jinde
máte podobnou možnost?

www.zvikovulisova.cz

obec
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Zvíkov jemalebná jihočeská vesni-
ce s asi 260 obyvateli, najdete ho na
trase mezi Českými Budějovicemi
a Třeboní.
Historie obce sahá do 14. století,
nejstarší písemná zmínka se datuje
k roku 1357. Památkou na nejstarší
historii obce je kamenná gotická
tvrz.
Je cenná i tím, že se dochoval také
kámen s datem jejího vybudování
– rokem 1406. Původně sloužila
k obrannýmúčelůmabyla dvou-
patrová.
Na konci 19. století byla
v obci vybudována kaple
sv. Jana Nepomuckého,
která v nedávné době
prošla rozsáhlou rekon-
strukcí, na počátku 20.
století pak budova ško-
ly. Od poloviny 70. let je
v této budověmateřská
škola. Pro společenský
a kulturní život v obci je
důležitý kulturní dům se
společenským sálem, na-
cházející se v centru obce.
Tady kromě obecního úřadu
najdete i knihovnu, pohostinství
a sídla firem.
Ke Zvíkovu patří ještě Ortvínovice,
kdysi celá vesnice, po třicetileté vál-
ce tu zůstal jen Schwarzenberský
dvůr, který byl zbourán v osmdesá-
tých letech minulého století.
Nedaleko Ortvínovic stávala ještě
obec a tvrz Vztuhy zaniklá také ve
třicetileté válce.
Při průjezdu obcí Zvíkov si určitě
všimnete rozsáhlého návesního
prostoru tvořenéhopásem rybníků
a zeleně, keřů a stromů. Najdete tu
také lavičky pro posezení.
U některých rybníků si můžete
s chutí zarybařit, vaše děti proběh-
nout, projet na kole, pohoupat na
houpačkách nebo jen posedět s ka-

marády,
sousedy

a kochat se
místní zelení.

Péče o zeleň
přinesla obci i vel-

ký úspěch v soutěži
Vesnice roku, kdy jsme

získali Zelenou stuhu za první
místo v krajském kole. S upravený-
mi a kvetoucími prostory semůžete
setkat také u mateřské školy.
Děti odcházející ze školky do školy
si za pomoci dospělých zasadí svůj
stromek, a tak vzniká nová alej ko-
lem cesty do Zalin. Tuto tradici za-
vedla obec už před více než deseti
lety a doubky kolem cesty přibývají

a rostou.V oko-
lí obce je několik dalších
alejí, revitalizována byla
z Ortvínovic k Ortvíno-
vickému rybníku.
Po úpravě povrchu se sta-
la vyhledávanou cyklisty,
kteří jedou směremna Lišov.
Ve sportovním areálu na okra-
ji obce s antukovým, travnatým
a dětským hřištěm se v létě setká-
vají malí i velcí. Mohou si tu nejen
zasportovat, ale čeká je tu i příjem-
né osvěžení.
Pro další rozvoj obce bylo důležité
vybudování obecního vodovodu,

postupně se opravuje kanalizace
a místní komunikace, pro bezpeč-
nost budují chodníky. Upravuje
se návesní prostor, stoky a hráze
rybníků.
Ke společenskému životu v obci
přispívají i místní spolky, hasiči,
sportovci, myslivci, ženy i aktivní
jednotlivci. Každý rok začíná tra-
dičněTříkrálovou sbírkou, většinou
v únoru prochází obcí obnovená
masopustní růžičková koleda. Svůj
karneval mají i malé děti, taneční
zábavu v březnu pak dospělí. Dub-
novou tradicí je pálení čarodějnice
a stavěnímáje.V květnu pak vmíst-
ní kapli bývá poutní mše. Na jaře
a na podzim tu probíhají rybářské
závody, v sobotu pro dospělé, v ne-
děli pro děti.

V červnu ještě děti oslaví svůj
svátek a konec školního roku

nejčastěji na hřišti formou
her a soutěží. Oblíbenou
se stala také Soused-
ská snídaně, dopole-
dní sobotní posezení
pod stanem u rybní-
ka, kam každý něco
přinese, ochutná,
posedí, posnídá.
V letních měsících
ožije sportovní reál,

kde vedle

sportov-
ních turnajůmůžete navštívit třeba
divadlo pro děti i dospělé nebo tře-
ba letní kino.
Začátkem září pak organizujímístní

hasiči hojně navštěvovaný Hasič-
ský srandamač, závodí tu mužstva
mužů, žen i dětí, s večerní taneční
zábavou pod stanem, často až do
ranních hodin.
Na podzim čeká zvíkovské děti
Lampionový průvod s pohádkový-
mi postavami a táborákem s buřty
za odměnu a za statečnost. Tumusí
ostatně prokázat i v prosinci, kdy
chodí Mikuláš, anděl i čerti.
V adventním časemají své pravidel-
né setkání s harmonikou a pohoš-
těním senioři.
Večer před Štědrým dnem si pod
rozsvíceným vánočním stromem
společně zazpíváme koledy, za-
hřejeme se čajem nebo punčem
a popřejeme krásné svátky.
Na Štědrý den si v otevřené kapli
můžemeprohlédnout Betlémaod-
nést si Betlémské světlo. Betlémy
máme v obci dva, druhý stojí ve
venkovním prostoru cyklistické
zastávky.
A šťastný nový rok popřeje obec
svým občanům formou PF s moti-
vem obce. Zvíkov je zkrátka dobré
místo k životu. Svými rybníky a ze-
lení nabízí klidnou oázu v dnešní
uspěchané době. Zároveň je tu

pro rodiče malých dětí školka.
Škola, pošta, zdravotní středis-
ko a nákupnímožnosti najdeme

ve 4 km vzdáleném Lišově a do
krajského města je to pouhých
12 km.
Na návsi v květostánkumůžete pro
radost sobě nebo někomu blízké-
mu koupit kytičku z regionálních
květin. No řekněte sami, kde jinde
máte podobnou možnost?

www.zvikovulisova.cz
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Obec Studená
letos oslaví660 let

INZERCE

Co začalo v roce 1356 jako nevelká osada, se dnes pyšní bohatou historií,
aktivním komunitním životem a dynamickým rozvojem. Připravte se na
rok plný vzpomínek, tradic a velkolepých oslav!

Perla pod Javořicí s bohatou historií
Obec Studená leží vmalebné kotlině Studenského potoka, přímo na úpa-
tí nejvyššího vrcholu Českomoravské vrchoviny, Javořice (837 m n. m.).
Její malebné okolí uprostřed neporušené přírody láká k pěší turistice, cy-
kloturistice a v zimě nabízí ideální terény pro běžecké lyžování.

Strategická poloha Studené je navíc ideál-
ním výchozím bodem pro objevování krás
Jihočeského kraje a Vysočiny. V blízkosti
se nachází celá řada turisticky atraktivních
míst, jako je pohádková Telč, historické
Dačice, půvabné Slavonice, majestátní
Jindřichův Hradec, brána Vysočiny Pelhři-
mov, a samozřejmě celá oblast tajuplné
České Kanady. Návštěvníci tak mají na do-
sah ruky nekonečné možnosti pro výlety
a poznávání.

V samotné Studené žije přibližně 1 800
obyvatel a dalších 600 v přidružených
místních částech.

Rekonstrukce a nové projekty pro
budoucnost obyvatel
Studená jde neustále s dobou, a tak inves-
tuje do modernizace a zlepšování života
svých obyvatel. Rok 2025 je ve znamení
historických investic do infrastruktury.
Jednou z největších akcí je kompletní re-
konstrukce úpravny vody, která přešla na
zcela novou technologii úpravy vody, za-
jišťující tak obyvatelům ještě kvalitnější
pitnou vodu.

Dokončena byla i rekonstrukce fotbalo-
vých kabin a ulice Komenského, kde nově vznikla parkovací místa, chod-
níky po obou stranách a byl položen nový povrch komunikace, což výraz-
ně zlepšilo bezpečnost a komfort pro obyvatele a školáky.

Plány do budoucna jsou stejně ambiciózní. Obec se chystá na další roz-
sáhlou rekonstrukci vodovodu a kompletní modernizaci ulice Palackého
včetně inženýrských sítí. V přípravě je také velký projekt na výstavbu no-
vého kulturního domu, pro který se aktivně shání financování. Studená
tak s každým rokem roste a vzkvétá, připravena na další staletí.

Obec plná událostí: Tradice, zábava a sport
Studená není jen o krásné přírodě a historii, je to obec, kde to žije. Po celý
rok se zde koná řada tradičních kulturních a sportovních akcí, které spo-
jují místní obyvatele i návštěvníky. V květnu si příznivci zlatavého moku
užívají Pivoslávu, malý festival minipivovarů s hudební produkcí.

Červen patří cyklistickému putování 5P Jana Satrapy, které provází pět
měst spojených s masnou výrobou, a samozřejmě také oblíbenému Dět-

skému dni.

Podzim přináší sportovní adrenalin s do-
jezdem etapy mezinárodního cyklistické-
ho závoduOkolo Jižních Čech, a záři tradič-
ní Studenský jarmark, který láká na ukázky
řemesel a hudební vystoupení.

Rok pak zakončuje sváteční rozsvícení vá-
nočního stromku a vánoční trhy, které na-
vozují tu pravou zimní atmosféru.

Oslavy 660 let: Historický průvod
a setkání generací
Vrcholí přípravy na oslavy 660 let obce Stu-
dená, které se letos budou slavit. Na co se
obyvatelé i návštěvníci mohou těšit?

Hlavní oslavy se chystají při příležitosti
Studenského jarmarku v září 2025. Kro-
mě tradiční ukázky řemesel a vystoupení
hudebních kapel se můžete těšit na jedi-
nečný historický průvod, který předsta-
ví významné osobnosti z dějin Studené.
Bude to příležitost zavzpomínat, potkat se
s přáteli a sousedy a společně oslavit bo-
hatou historii a slibnou budoucnost této
výjimečné obce.

Přijeďte se sami přesvědčit, jak se Podjavořicko vyvíjí a vzkvétá, a buďte
součástí této výjimečné události!

Více informací najdete nawww.studena.cz.

Obec Studená se chystá namimořádnou událost
– letošní rok se ponese v duchu velkolepých oslav
660 let od své první zmínky.
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NováVčelnice: Město s historií, moderním
vzděláváním a bohatým kulturním létem
NováVčelnice, malebnéměsto v Již-
ních Čechách, semůže pochlubit za-
jímavou kombinací bohaté historie
a moderního rozvoje. I když se do
jejích dějin ponoříme jen krátce, je
zřejmé, že jde o místo, které si váží
své minulosti a zároveň s nadšením
hledí do budoucnosti.

Jedním z pilířů moderní Nové Včelnice
je bezesporu široká nabídka vzděláva-
cích institucí. Ten začíná už v mateřské
škole, která poskytuje nejmenším kva-
litní start do života. Následuje základní
škola, která prošla významnými inova-
cemi a dnes se pyšní moderním vy-
bavením. Studenti se mohou těšit na
nově vybudovanou jazykovou učeb-
nu a špičkově vybavenou učebnu ro-
botiky, které jim otevírají dveře k sou-
časným technologiím a komunikaci se
světem. Pro ty, kteří chtějí rozvíjet svůj
talent, ve městě působí také Základní
umělecká škola Allegro, která nabízí
širokou škálu uměleckých oborů.

Město nezapomíná ani na aktivní život
svých obyvatel. Srdcem sportovních
aktivit je moderní sportovní areál,
který nabízí zázemí pro širokou škálu
sportů a volnočasových aktivit. K dis-

pozici je fotbalové hřiště, atletický
ovál se čtyřmi dráhami a víceúčelové
hřiště, což zajišťuje bohaté možnosti
sportovního vyžití nejen pro školy, ale
i pro širokou veřejnost.

Srpen v Nové Včelnici tradičně patří
oslavám. Všichni jste srdečně zvá-
ni na Novovčelnickou pouť, která
se koná v sobotu 16. srpna 2025.
Stejně jako v loňském roce se akce
uskuteční na hokejbalovém stadio-
nu, kde vlastní program pouti začí-
ná v 10:00 a potrvá po celý den.

A letos se můžete těšit i na mimo-
řádné kulturní zážitky! V nově zre-
konstruovaném zámku bude po celé
léto probíhat řada koncertů známých
umělců, které nabídnou nezapome-
nutelné hudební večery v historickém
prostředí. Mezi potvrzenými vystu-
pujícími se objeví zvučná jména jako
Lucie Bílá, Anna K, Richard Müller
a mnoho dalších, což zaručuje pestrý
a kvalitní hudební program pro kaž-
dého.

Nová Včelnice tak nabízí ideální kom-
binaci pro život, vzdělání i zábavu.
Přijeďte se přesvědčit sami!

Hustý a velký, kývají hlavami tři asi
desetiletí kluci. Od krokodýlů je
dělí jen skleněná stěna terária.

Začaly prázdniny a oni vyrazili se svými
rodiči do krokodýlí zoo v Protivíně.

„Viděli jsme je už jednou v jedné zoo,
ale rozhodně ne takhle velké a ne tak blíz-
ko,“ popisuje tatínek. I pro něj jsou tako-
vé zážitky z výletu překvapením: „Jsou
tady opravdu velmi blízko. Člověk má
pocit, že si na něj můžete sáhnout. A sou-
časně je tu přirozená obava a respekt.“

„Z toho, jak velké a nebezpečné zvíře
to je,“ dodává. Protivínská krokodýlí zoo
nabízí pozorování dvacítky druhů ještě-
rů, někteří jsou velcí přes čtyři a půl
metru. Příchozí si je mohou prohlédnout
opravdu zblízka. Terária mají bezpeč-
nostní skleněné rámy.

„Když už si krokodýl zvykne na své teri-
torium, tak na sklo neútočí. Máme tady
jednoho problémovějšího, v jeho výběhu

je popraskané sklo, ale únik nehrozí,“
tvrdí ředitel Miroslav Procházka, který
tamní zoo založil v roce 2008. K vidění
jsou tam rovněž hadi nebo žáby.

Pro odvážné návštěvníky připravili
novinku – focení s některými mláďaty.

„Jsou zvyklá na zajetí, na manipulaci
a na focení mají zafixovanou tlamu, tak-
že neublíží. Navíc lidské tělo má teplotu
36 stupňů, což je jejich komfortní zóna,
a jsou u toho klidní,“ naznačuje ředitel.

Někomu by se mohlo při pozorování
terárií zdát, že tak velcí ještěři potřebují
mnohem prostornější podmínky pro
život. „Základní rozměry jsou dvojnáso-
bek délky a šířka musí být stejná, jako je
délka zvířete,“ uvedl. „Krokodýl je lovec
ze zálohy. Na rozdíl od šelem, které svou
kořist aktivně loví a štvou ji, a proto po-
třebují větší prostor. Krokodýl čeká,
až kořist přijde k němu,“ okomentoval.
„Hlavní důkaz toho, že naše terária vy-

hovují, je ale v tom, že se zvířata rozmno-
žují. Protože když jsou v nevhodných
podmínkách, tak rozmnožování odkláda-
jí.“

„Mají hormonální systém řízený tep-
lem a světlem, což je zásadní. Viděli jsme
různě v Evropě obrovská terária, postave-
ná na efekt, ale krokodýlům se tam neda-
ří,“ srovnal. Protivínská zoo se specializu-
je na odchov kriticky ohrožených druhů.
„Máme tady chovný pár kubánských kro-
kodýlů, gaviálů indických, gaviálů sun-
ských a krokodýlů filipínských,“ vylíčil
ředitel. Personál se snaží zvířata udržo-
vat v takzvaném „polodivokém módu“,
aby se jim dařilo co nejlépe. „Jsou to inte-
ligentní tvorové. Poznají nás, jsou učenli-
ví, dobře si pamatují. Ale aby se dařil
odchov, tak je držíme v přírodním stavu,
kde nechceme, aby byli krotcí. Pak by
ztratili vlastní sociální inteligenci svého
druhu,“ přiblížil. (meg)

INZERCE

V protivínské zoo se
vyfotíte s krokodýlem
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N
ejvyšší hora Blanského lesa,
styčný bod tisíců Jihočechů,
pro někoho je to také místo
s jakousi dávkou magična,
pro dalšího místo ranního

výběhu, a tak bychom mohli pokračovat
dál. To je hora Kleť.
Vrchol tyčící se do výšky 1 084 metrů

nad mořem. Vrchol, který je vidět
z pořádné dálky i díky 172 metrů vysoké-
mu červenobílému televiznímu vysílači.
Pojďte se na tuto ikonickou jihočeskou
horu s námi podívat.

NÁZEV
Hora Kleť nese jedno z vůbec nejstarších
zaznamenaných pojmenování hor v Če-
chách. První písemná zmínka o jejím
jménu pochází z roku 1263, kdy je uvádě-
na jako Mons Naklett. Může se předpo-
kládat, že původ jména pochází ze staro-
českého slova klět, ve významu bouda,
komůrka, sklep, zřejmě podle nějaké skal-
ní skrýše. A nebo ze staročeského slova
klat ve významu hrot, špice. Německý
název pro horu je Schöninger a vznikl
překladem z pojmenování Krasletínská
hora (po blízké vsi Krasetín – dříve
Krasletín).

KUDY NA VRCHOL
Těchmožností je tu dost. Buďmůžete po
svých a vybrat si z několika tras různých
délek a obtížností. Řada lidí volí tu nej-
rychlejší, a to přímo pod lanovou drá-
hou. Z krasetínského parkoviště stoupáte
necelé tři kilometry kolem dvaceti slou-
pů lanové dráhy až pod rozhlednu.Může-
te ale vyjít třeba z Českého Krumlova,
z Plešovic či z Chvalšin. Všechny cesty
mají ale jedno společné, do kopce půjde-
te vždycky. Vyjet také můžete na kole či
zmíněnou lanovkou. Jednosedačka vás
nahoru vyveze za patnáct minut, a po-
kud budete chtít, můžete její služby vy-
užít i k sestupu.

ROZHLEDNA
Na samém vrcholu Kleti stojí už od roku
1825 nejstarší kamenná rozhledna v Čes-
ké republice. Letos tedy slaví úctyhod-
ných 200 let. A i když je v pokročilém
věku, každý rok přivítá tisíce turistů
z Čech i zahraničí.
Rozhlednu tu začal v roce 1821 stavět

kníže a vévoda krumlovský Josef II. ze
Schwarzenbergu. Proto se věž dodnes
jmenuje Josefova. Stavbu dělníci dokon-
čili v roce 1825, takže se stala první
kamennou vyhlídkovou věží v českých
zemích Rakouska-Uherska. Celé půlstole-

tí ji mohli navštěvovat jen blízcí knížete
a vévody a jeho přátelé. Veřejnosti se ote-
vřela až v 70. letech 19. století. Od té
doby se stala významným turistickým
cílem.
Směrem k jihu z Josefovy věže vidíte

třeba Český Krumlov či v dáli větrné elek-
trárny u rakouského Stersteinu. Západ-
nějším směrem zase podstatnou část
Šumavy, na sever se pak rozprostírá Čes-
kobudějovická pánev a na jihovýchod
zase například vrcholky Novohradských
hor. A pokud budete mít štěstí, tak v dáli
na jihozápadě zahlédnete i masiv Alp.

TEREZINA CHATA A HVĚZDÁRNA
Návštěvou naší nejstarší rozhledny však
náš výlet na Kleti nekončí. Můžeme se jít
například občerstvit do Tereziny chaty,
která k rozhledně přiléhá. Tu v roce 2004
koupil známý podnikatel, bývalý senátor
a hudebník Ladislav Faktor i se zmíně-
nou Josefovou věží, kompletně oba objek-
ty zrekonstruoval a teď chata nabídne
třeba vynikající česnečku, točené pivo či
také ubytování k přespání.
Kousek odtud najdeme také hvězdár-

nu Kleť. Byla postavena v letech
1957–1958 a dnes patří ke světové špičce
v oblasti zkoumání planetek. Na její
počest je nazvána planetka (2199) Kleť.

HISTORIE ROZHLEDNU TU ZAČAL V ROCE 1821 STAVĚT KNÍŽE A VÉVODA KRUMLOVSKÝ JOSEF II. ZE SCHWARZENBERGU. PROTO SE VĚŽ JMENUJE
DODNES JOSEFOVA. STAVBU DĚLNÍCI DOKONČILI V ROCE 1825.

Na vrcholu nejvyšší hory Blanského lesa ji nechal před dvěma staletími vystavět kníže
a vévoda krumlovský Josef II. ze Schwarzenbergu. Kamenná rozhledna nedaleko
Českého Krumlova je tak nejstarší vyhlídkou v Česku.

Rozhledně namagické
Kleti jsou už dvě stovky let
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Hledáte ideální místo pro letní
výlet, kde se snoubí malebná
příroda, fascinující historie
a možnosti moderní relaxace?
Pak je pro vás Dolní Bukovsko,
půvabný městys v srdci jižních
Čech, tou pravou volbou!

Tato klidná oblast nabízí vše
pro aktivní odpočinek i klidnou
pohodu a pyšní se několika za-
jímavostmi, které čekají na vaše
objevení.

Obec Dolní Bukovsko se navíc
pochlubilo novým logem které
v sobě snoubí siluetu místního
kostela a bukový list. Symboli-
zuje tak jedinečnost této krásné
obce. „Městys má jako oficiální
znak červenou růži ve stříbrném
poli, ale logem jsme se chtěli
odlišit od spousty ostatních ji-
hočeských obcí, které mají také
ve znaku rožmberskou růži,“ vy-
světluje starostka Ivana Mako-
vičková.

Cyklistický ráj a vůně sladu.
Aktivní den v Dolním Bukovsku
Dolní Bukovsko je jako stvoře-
né pro nadšence do cyklistiky
a pěší turistiky. Městys leží přímo
na oblíbené cyklostezce, která
vás provede nádhernou krajinou
Třeboňska, proslulou svými ryb-
níky a rozlehlými lesy. Nased-
něte na kolo a nechte se unášet
krásami jižních Čech, objevíte
skryté stezky, malebné vesničky
a dechberoucí výhledy na vodní
plochy. Okolí je ploché a vhodné
i pro rodiny s dětmi, což z Dolní-
ho Bukovska dělá ideální výchozí
bod pro celodenní výlety.

Po aktivním dni na čerstvém
vzduchu si dopřejte zaslouže-
nou odměnu. A kde jinde než
v místním minipivovaru Bukovar?
Z dejší pivo, vařené s láskou a re-
spektem k tradičním recepturám,

je opravdovým zá-
žitkem pro vaše
chuťové pohárky.
Užijte si osvěžující
ležák nebo některý
ze speciálů v pří-
jemné atmosféře
pivovaru. Funguje
zde dokonce také
samoobslužný pro-
dej.

Zámek Bzí – historie se protkne
s wellness budoucností
Nedaleko Dolního Bukovska se
nachází další zajímavost – maje-
státní zámek Bzí. Tato historická
budova v současné době pro-
chází fascinující proměnou. Pře-
stavuje se na luxusní resort pro
rekreaci, který by měl své brány
otevírat postupně od začátku
roku 2027. V plánu je multifunkč-
ní prostor s restaurací a možnos-

tí se ubytovat, výstavní místnost,
reprezentativní zahrady a spole-
čenský sál.

Panství Bzí se tak stane ideál-
ním místem pro budoucí víken-
dové pobyty, firemní akce nebo
romantické úniky, kde si budete
moci dopřát to nejlepší z well-
ness služeb uprostřed historické
atmosféry. Jeho budoucí otevře-
ní nepochybně ještě více podpoří
turistický ruch v regionu.

Proč ještě letos v létě navštívit
Dolní Bukovsko?
Dolní Bukovsko a jeho bezpro-
střední okolí nabízí také další
lákadla. Samotný městys se pyš-
ní kostelem Nanebevzetí Panny
Marie, který je dominantou a dů-
ležitou historickou památkou.

Díky své poloze v srdci Třeboň-
ska jste jen kousek od proslu-
lých rybníků, které jsou ideální
pro koupání, rybaření nebo jen
pro relaxaci u vody. Třeboňsko
je známé svými cyklostezkami
a pěšími trasami, takže si může-
te naplánovat výlety k rybníkům
Dvořiště nebo Ponědraž, které
jsou jedny z největších v oblasti
a nabízejí krásné scenérie a po-
zorování ptactva. Na dosah vám
je také Česká Kanada se svými
hlubokými lesy.

Dolní Bukovsko je ideální des-
tinací pro každého, kdo hledá
kombinaci přírody, aktivního trá-
vení času, dobrého jídla a pití,
a zároveň ocení i historické pa-
mátky. Ať už přijedete na jeden
den, nebo na prodloužený ví-
kend, nudit se rozhodně nebu-
dete.

Přijeďte a přesvědčte se sami,
že Dolní Bukovsko je místo
plné pohody a zážitků!

www.dolnibukovsko.cz

Objevte Dolní Bukovsko, jihočeskou
oázu klidu a aktivního odpočinku

ADVERTORIAL
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Rozhledna na Kleti v Blanském lese
před pár týdny oslavila 200 let exis-
tence, to na šumavském Boubíně

obdobnou stavbu naopak kvůli špatné-
mu stavu skoro ve stejnou dobu zavřeli.
A do třetice je to vrchol Libína, tam teď
kromě rozhledny naplno slouží také hor-
ská chata. Kolem těch skoro nejznáměj-
ších jihočeských vrcholů je tak poslední
dobou hodně živo.

Horskou chatu na Libíně nedaleko Pra-
chatic před týdnem zástupci města slav-
nostně otevřeli pro veřejnost po dlou-
hých sedmnácti letech. Opravy stály
26 milionů korun. Spolu s rozhlednou se
má stát turistickým centrem nejen pro
Prachatice a okolí, ale i pro celý region.

Nové prostory mohou nyní každopád-
ně sloužit i pro pořádání svateb, firem-
ních akcí, ale třeba i koncertů. Město kou-
pilo chatu v roce 2019 za 8,6 milionu
korun. Předcházely tomu poměrně dlou-

hé a složité debaty, ale po šesti letech je
prakticky hotovo. „Musíme ještě vymys-
let, jaký povrch za chatou bude, zatím ho
necháme zarůst trávou, aby se zpevnil,
možná bude i nějaké zastřešení. Na
druhé straně jsme nevhodné objekty
zbourali na základovou desku a ty jsou
připravené, aby tady mohlo v budoucnu
vzniknout ještě další ubytování. V chatě
je nyní jen deset lůžek, které bude částeč-
ně využívat i personál,“ uvedl starosta
Prachatic Jan Bauer.

Půdorys původního objektu chaty se
zachoval. Restaurace je ze dřeva, maxi-
málně prosklená, aby návštěvníci měli
dobrý výhled do okolí. Uvnitř je 46 míst,
na venkovní terase dalších 50. Stavbaři
připravili také 30 míst pro parkování.
Součástí rekonstrukce, která začala loni
v květnu, bylo vybudování čistírny odpad-
ních vod a vrty pro tepelné čerpadlo.

Chatu s restaurací provozuje David

Černý. „Po dobu letních prázdnin bude-
me mít otevřeno denně od 11 do 17 až
18 hodin, podle toho, jak tu budou lidé.
A po skončení letní sezony od čtvrtka do
neděle, po dohodě s městem i o různých
státních svátcích. Přes sezonu chceme
vařit tři až čtyři jídla plus polévku, párek,
klobásu. Mimo sezonu bychom chtěli
dělat o víkendu větší gastronomii, to zna-
mená tematickou, třeba zvěřinové hody,
svatomartinskou husu a podobně,“
vyjmenoval.

Město plánuje na podzim zahájit opra-
vy rozhledny za 10 milionů korun. „Bude-
me dělat fasádu, okna, dveře, vstup, tur-
niket či některé části schodiště. V okolí
budou prolézačky, různé konstrukce pro
děti. Část roku bude zavřená, nikoli však
v turistické sezoně, převážná většina pro-
jektu by měla být hotová příští rok
v létě,“ řekl Bauer. Na Libín budou směřo-
vat i nové cyklistické traily. (mrk)

Rudolf II. ožívá v Klášteře Borovany
– hologramy, alchymie i šlechtična kočka

Klášter Borovany připravil na sr-
pen a září atraktivní novinku

– multimediální výstavu Rudolf II.
ožívá, která přenese návštěvníky do
fascinující doby rudolfínské Prahy.
Pomocí moderních technologií, ho-
logramů a interaktivních prvků ožije
příběh panovníka, který učinil z Pra-
hy centrum vědy, umění i tajemna.

Digitální Rudolf II. návštěvníky osob-
ně provede svým životem – od mládí
na španělském dvoře, přes spletité
vztahy s bratrem Matyášem až po
osobní záliby a tragédie. Výstava
představí jeho legendární sbírky,
kuriozity, kabinet přírodnin a umě-
lecké poklady, jimiž zaplnil svá síd-
la. Nahlédnete i do alchymistické
laboratoře a poznáte jeho fascinaci
okultismem.

Mezi nejoriginálnější exponáty patří
preparovaná zvířata v lidských kos-
týmech – kohout jako generál, husa
jako kuchařka či kočka jako vzneše-
ná šlechtična. Děti i dospělí ocení
diorámata ze života císaře, sbírku
polodrahokamů i výklad o všech

korunách, kterými byl korunován.
Výstava se nevyhýbá ani temnějším
stránkám – připomene i tragický
příběh jeho syna Julia Caesara.

Expozice je součástí celoročního
tématu Perly (v) minulosti, v jehož
rámci Klášter Borovany postupně
odkrývá skutečné historické skvosty
a Rudolf II. je jednou z těch nejvýraz-
nějších perel.

Výstava probíhá od 2. srpna do 30.
září 2025 v historických prostorách
Kláštera Borovany.

Více informací na
www.borovansko.cz

Po dlouhých 17 letech slouží horská chata na vrcholu hory u Prachatic zase veřejnosti.
Město se nyní chystá pustit i do oprav tamní rozhledny.

Chata na Libíně slouží lidem
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TEXT A FOTO: PETR LUNDÁK, MAFRA

Z
a zářivě žlutou fasádou secesní-
ho domku se v českokrumlov-
ské Linecké ulici nachází
poklad. Doslova. Sice to nejsou
žádné truhly se zlaťáky, jak

známe z filmů o pirátech, ale tisíce skle-
něných destiček i celuloidové pásky
s negativy. Ty dokumentují, jak se žilo,
pracovalo, jak vypadaly už neexistující
vesnice například na Šumavě před sto
lety. Unikátní dobová kronika, která má
světová měřítka.
Postaral se o ni otec Josef a jeho syn

František Seidel, kteří v domu fotografo-
vali. A proto dům, ve kterém je dnes
muzeum, nese jejich jméno. „V domě
z roku 1905, který do roku 1949 sloužil
jako rodinný dům s fotoateliérem, se
zachovalo původní vybavení (fotokomo-
ra, stojany, opony, fotografické přístroje
a podobně), ale především cca 140 000
skleněných desek, jakož i celuloidové
pásky s negativy. Součástí dědictví jsou
i alba fotografií a pohlednic, dokumen-
tující dílo Josefa a Františka Seidlových
především z oblasti krajinářské tvorby

(tak zvané „mapy“). To vše tvoří jedineč-
ný soubor dobových snímků. Velmi zají-
mavá je však i dochovaná bohatá ateliéro-
vá tvorba. Tento vzácný „archiv“ z konce
19. a poloviny 20. století je opatřen po-
drobnou dokumentací, například i jmé-
ny a adresami portrétovaných osob,
účty, seznamy a podobně,“ lákáMuseum
Fotoateliér Seidel na návštěvu.
I vy takmůžete zažít dobu před sto lety

a užít si unikátně dochovaný ateliér
v podkroví. Z mnoha dobových obleků,
šatů a doplňků si s asistentkou sestavíte
kostým, fotograf si vás pak naaranžuje
před původní plátno a parádní vzpomín-
ková fotka je na světě. Anebo pokud rádi
sami fotografujete, tak vás při různých
workshopech u Seidelů naučí, jak praco-
vat s tehdejšími fotografickými technika-
mi, jako je vyvolávání, práce v temné ko-
moře a tak dále.
„Josef Seidel a jeho syn František ve

svých dílech mimo jiné zmapovali i dnes
již zaniklou část česko-německo-rakous-
kého pohraničí – památky, vesnice a síd-
la, které již mnohdy neexistují. Projekt se
významně dotýká jak německé otázky,
tak nešťastného poválečného vývoje

v tehdejším Československu, což se odrá-
ží ve vlastní fotografické tvorbě i v pohnu-
tém osudu rodiny Seidlových,“ stojí dále
na webumuzea. Ať už se budete chtít do-
bově zvěčnit, či si jen prohlédnout Mu-
seum Fotoateliér Seidel a dozvědět se
něco o fotografování v minulém století,
nesmíte při návštěvě Českého Krumlova
vynechat výrazný žlutý domek v Linecké
ulici. Uvidíte, stojí to za to.

NA VÝLETĚ VELKOFORMÁTOVÉ FOTOGRAFIE JOSEFA SEIDELA (SNÍMEK NAHOŘE) ZDOBÍ NA
PANELECH TŘI MÍSTA V HORNÍ PLANÉ NA ČESKOKRUMLOVSKU. V SAMOTNÉM FOTOATELIÉRU
(VPRAVO) SI ZÁJEMCI MOHOU POŘÍDIT FOTOGRAFIE JAKO Z DOBY PŘED STO LETY.

V domě z roku 1905, který do roku 1949 sloužil jako rodinný dům s fotoateliérem, se
zachovalo především 140 000 skleněných desek, jakož i celuloidové pásky s negativy.

Českokrumlovský poklad
skrývá důmu Seidelů
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N
ové Hrady se rozprostírají na neve-
liké ploše, ale množství jejich kul-
turních památek je pozoruhodné.

Celé město lze pohodlně projít
pěšky, aniž by vás to příliš zmohlo,

a Vy tak můžete bez dopravní složitosti navští-
vit středověký hrad s hlubokým příkopem,
plně funkční historickou kovárnu, buquoyský
palác s wellness programem, městské muze-
um vyprávějící příběhy rodu Rožmberků a Bu-
quoyů, Skanzen ochrany státní hranice a želez-
né opony na česko-rakouské hranici, zámek
s malebným parkem, kostel sv. Petra a Pavla
a výjimečně i bývalý klášter servítů a novogo-
tickou rodovou hrobku Buquoyů. Za výstava-
mi můžete zajít do městské galerie v bývalé ko-
želužně, obdivovat barokní apatyku a pro rady
na cesty se stavit na radnici do infocentra.

A než z Nových Hradů odjedete, můžete se
na náměstí zastavit v obchůdku s regionální-
mi řemeslnými a potravinovými produkty od
místních šikovných lidí a na památku si od-
vézt pěkný či chutný dárek.

V MUZEU SE DOTKNĚTE
NOVOHRADSKÉHO ČASU

Muzeum mapuje vznik a vývoj Nových
Hradů od 13. století až po současnost. Na jed-
nom místě se dozvíte příběh šlechtického
rodu Buquoyů, poučíte se o vzniku Terčina
údolí a zámeckého parku, budete obdivovat
původní barokní hodinový stroj z věže novo-
hradského kostela a u unikátního vrstevnico-
vého modelu „se vznesete“ nad Novohradské
hory.

SKANZEN ŽELEZNÉ OPONY VÁM POVÍ,
JAK TO BYLO NA ZEMSKÉ HRANICI PŘED
ROKEM 1989
Prostřednictvím informací, dobových před-
mětů a makety drátěného zátarasu se dozvíte

o historii ochrany státních hranic od roku
1914 až do roku 1989. Je to skvělá příležitost,
jak si připomenout období totality v naší ze-
mi a zejména činnost pohraniční stráže na
zemské hranici.

NOVOGOTICKÁ BUQUOYSKÁ HROBKA

Stavba hrobky rodu Buquoyů z počátku
20. století uchovává ostatky několika přísluš-
níků tohoto šlechtického rodu. Krypta slouží
v současné době jako smuteční obřadní síň
a kaple pro občasné bohoslužby. Konají se
zde i pravidelné prohlídky s průvodcem.

KAM NOSÍ UMĚLCI KŮŽI NA TRH? DO
KOŽELUŽNY, NOVOHRADSKÉ MĚSTSKÉ
GALERIE
„Výstava v Koželužně 2025“ je hlavní výsta-
vou letošního roku a představuje umělce
z Novohradska a okolí. Téměř čtyřicet malí-
řů, fotografů, sochařů a kreativních lidí nabí-

zí své umění ve zrekonstruované bývalé kože-
lužně, budově z 18. století, která je od roku
1997 zapsanou kulturní památkou. Výstava
a doprovodné programy vytváří ojedinělou
atmosféru místa, kde se můžete setkat s umě-
ním i se sebou samými.

ZÁMECKÝ PARK, NEBO TERČINO ÚDOLÍ?
V horkém létě jsou ideální procházky ve stínu
stromů, kde je možné schovat se chvíli před
sluncem, ale také relaxovat a ztišit svoje myš-
lenky. V Nových Hradech je k tomu příleži-
tost v zámeckém parku či v Terčině údolí. Pro-
cházkou v zámeckém parku, který vznikl
ještě před stavbou zámku, lze posedět na ost-
růvku zámeckého jezírka, potkat se s dřevěný-

mi sochami nebo si pohrát na dětském hřišti.
Krajinný park Terčino údolí je od roku 1992
národní přírodní památkou a láká svou ro-
mantickou krásou. Cesta parkem kopíruje
částečně potok Stropnička a dovede návštěv-
níky k umělému vodopádu, tvrzi Cuknštejn,
genofondnímu sadu a k mnoha průhledům
do krajiny.

Více na www.kicnovehrady.cz

Nové Hrady
jsou stále
něčím nové
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Stavba hrobky rodu Buquoyů z počátku
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v současné době jako smuteční obřadní síň
a kaple pro občasné bohoslužby. Konají se
zde i pravidelné prohlídky s průvodcem.

KAM NOSÍ UMĚLCI KŮŽI NA TRH? DO
KOŽELUŽNY, NOVOHRADSKÉ MĚSTSKÉ
GALERIE
„Výstava v Koželužně 2025“ je hlavní výsta-
vou letošního roku a představuje umělce
z Novohradska a okolí. Téměř čtyřicet malí-
řů, fotografů, sochařů a kreativních lidí nabí-

zí své umění ve zrekonstruované bývalé kože-
lužně, budově z 18. století, která je od roku
1997 zapsanou kulturní památkou. Výstava
a doprovodné programy vytváří ojedinělou
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ním i se sebou samými.

ZÁMECKÝ PARK, NEBO TERČINO ÚDOLÍ?
V horkém létě jsou ideální procházky ve stínu
stromů, kde je možné schovat se chvíli před
sluncem, ale také relaxovat a ztišit svoje myš-
lenky. V Nových Hradech je k tomu příleži-
tost v zámeckém parku či v Terčině údolí. Pro-
cházkou v zámeckém parku, který vznikl
ještě před stavbou zámku, lze posedět na ost-
růvku zámeckého jezírka, potkat se s dřevěný-

mi sochami nebo si pohrát na dětském hřišti.
Krajinný park Terčino údolí je od roku 1992
národní přírodní památkou a láká svou ro-
mantickou krásou. Cesta parkem kopíruje
částečně potok Stropnička a dovede návštěv-
níky k umělému vodopádu, tvrzi Cuknštejn,
genofondnímu sadu a k mnoha průhledům
do krajiny.

Více na www.kicnovehrady.cz

Nové Hrady
jsou stále
něčím nové
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OVOLENÁ PLNÁ VÝHOD
Camping Lipno Modřín se pyšní
výjimečnou polohou přímo
u pláže a nabízí perfektní zázemí
i pro ty nejnáročnější hosty. Každý

ubytovaný zde navíc získává atraktivní benefi-
ty: za každý den pobytu jednu hodinu zdar-
ma v Aquaworldu Lipno a při čtyřech a více
nocích vstup na Stezku korunami stromů
nebo do Království lesa. Děti si navíc zamilují
bohatý animační program s profi animátory
– soutěže, tvořivé dílny, sportovní hry i tema-
tické dny. To ovšem není vše. Animační pro-
gram má kemp i pro věští děti a dospěláky.

KRÁLOVSTVÍ LESA – SVĚT ZÁBAVY POD
KORUNAMI STROMŮ
Po krásné procházce skrz Lipno nad Vltavou
vás přivítá Království lesa – rozlehlý lesní
park plný lanových hřišť, prolézaček, trampo-
lín a zvířátek. I zde si děti užijí bohatý animač-
ní program s profesionálními animátory –
sportovní klání, minidiskotéky, živé pexeso
nebo pátrací hry s mapou. Každý den je jiný
a každý den přináší novou porci radosti.

JÍZDA S VĚTREM VE VLASECH
Lipno je synonymem pro aktivní dovolenou.
Půjčte si kolo, nebo koloběžku a vydejte se po
Jezerní stezce, nebo zdolejte některý z trailů
v bikeparku. Skvělou zábavu pro děti i dospě-
lé nabízí sjezdové koloběžky – čtyřkilometro-
vý sjezd z vrcholu Kramolín až k lipenskému
náměstí je bezpečný a plný zábavy. Navíc
pokud využijete plánovač Kolemkolem.info,
užijete si nádherný cyklovýlet v okolí jihočes-
kého moře. Kdyby se nedej bože něco přiho-
dilo, SOS svoz se o vás postará.

CHUTĚ, NA KTERÉ SE NEZAPOMÍNÁ
Po dni plném pohybu si určitě zasloužíte
gastronomický zážitek. V restauraci Stodola
vás potěší poctivá česká jídla v moderním
pojetí, připravovaná z čerstvých a lokálních
surovin pod vedením šéfkuchaře Michala
Hrudy. Pokud dáváte přednost rychlému
a kvalitnímu občerstvení, doporučujeme Bis-

tro Kramec, ideální pro návštěvníky na výle-
tě. A sladkou tečku? Tu si užijete v cukrárně
Povidloň, kde se servírují dezerty, které pohla-
dí chuť i oko.

RELAX U VODY I VE WELLNESS
Lipno však není jen o sportu. Pokud toužíte
po relaxaci, Aquaworld Lipno nabízí bazény,
vířivku, sauny i odpočinkovou zónu s výhle-
dem na jezero. A pro romantické chvíle dopo-
ručujeme procházku po Stezce korunami
stromů – zážitková trasa vás zavede až do
výšky čtyřiceti metrů nad zemí, odkud se ote-
vírají dechberoucí výhledy až na Alpy. Kdo se
nebojí výšek a rychlosti, může se vydat na
adrenalinovou síť nebo se projet toboganem.

LIPNO – VŠECHNO NA JEDNOM MÍSTĚ
Rodinný areál Lipno myslí na každého. Ať už
hledáte aktivní dovolenou, gurmánský záži-
tek, nebo pohodový čas s rodinou, zde si při-
jdete na své. Ubytujte se přímo v kempu, ve
stylovém hotelu Element, nebo si naplánujte
výlet – ale věřte, že jakmile sem jednou zavítá-
te, budete se chtít vracet.

Všechny informace, aktuální nabíd-
ky i možnost rezervací najdete na
www.lipno.info a www.campinglipno.cz.

Představte si místo, kde ranní kávu popíjíte s výhledem na klidnou hladinu
jezera, děti se smějí při hře s lišákem Foxem a večery voní po grilovaném mase
a sladkém dezertu. Místo, kde si užijete aktivní dovolenou, ať už cestujete s celou
rodinou, nebo jen ve dvou. Tím místem je Rodinný areál Lipno – perla jižních
Čech, kde se každá chvíle mění v nezapomenutelný zážitek.

Perla jižních Čech?
Rodinný areál Lipno!
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Nakupujte chytře
a mějte nákupy pod palcem.

STÁHNOUT ZDARMA
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